ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «22» февраля 2023 года № 1097/54-23-6

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Городской Думы города
Южно-Сахалинска от 22.12.2021
№ 804/35-21-6 «О Порядке
материально-технического и
организационного обеспечения
деятельности муниципальных
казенных учреждений городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 8.1 части 1
статьи 17, со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
с пунктом 8.1 части 1 статьи 9, со статьей 26 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.12.2021
№ 804/35-21-6 «О Порядке материально-технического и организационного обеспечения
деятельности муниципальных казенных учреждений городского округа «Город
Южно-Сахалинск» следующие изменения:

1) части 3, 4 признать утратившими силу;
2) в части 6 слово «сотрудников» заменить словом «работников».
2. Внести в Порядок материально-технического и организационного обеспечения

деятельности муниципальных казенных учреждений городского округа «Город
Южно-Сахалинск», утвержденный решением Городской Думы города Южно-Сахалинска
от 22.12.2021 № 804/35-21-6 (далее – Порядок), следующие изменения:

1) в пунктах 3, 4, 5 части 4 статьи 1 Порядка слово «сотрудник» в соответствующем
падеже заменить словом «работник» в соответствующем падеже;

2) в статье 2 Порядка:
а) в пункте 7 части 1 слово «сотрудников» заменить словом «работников»;
б) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) кадровое обеспечение с учетом квалификационных требований и наличия

соответствующего профессионального образования, организацию дополнительного
профессионального образования работников Учреждений, а также их участие
в протокольных и официально-деловых мероприятиях;»;

в) в пункте 12 части 1 слово «сотрудников» заменить словом «работников»;
г) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
«Нормативы обеспеченности Учреждений, не определенные настоящим Порядком,

определяются постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 22.07.2022
№ 1703-па «Об утверждении Порядка организации рабочих мест сотрудников аппарата

2

администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных) органов
и подведомственных муниципальных учреждений» и постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 28.12.2022 № 3372-па «Об утверждении Порядка
организации транспортного обеспечения сотрудников аппарата администрации города
Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных) органов и подведомственных
муниципальных учреждений» (далее – порядок организации рабочих мест, порядок
организации транспортного обеспечения).»;

3) в статье 4 Порядка:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Расходы на аренду нежилых помещений для организации рабочих мест

работников Учреждений осуществляются в пределах нормативов финансовых затрат,
установленных приложением 3 к настоящему Порядку. Решение о размещении работников
Учреждений в конкретном арендуемом нежилом помещении принимается вице-мэром
администрации города Южно-Сахалинска, курирующим Департамент по управлению
муниципальным имуществом администрации города Южно-Сахалинска, на основании
обоснованной потребности, согласованной с Департаментом финансов администрации
города Южно-Сахалинска, Департаментом экономического развития администрации
города Южно-Сахалинска, Департаментом по управлению муниципальным имуществом
администрации города Южно-Сахалинска, Департаментом контроля в сфере закупок
и финансов администрации города Южно-Сахалинска, в соответствии с порядком
обеспечения нежилыми помещениями для формирования рабочих мест сотрудников
аппарата администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных)
органов и работников подведомственных муниципальных учреждений, определяемым
администрацией города Южно-Сахалинска.»;

б) в части 2 слово «сотрудник» в соответствующем числе и падеже заменить словом
«работник» в соответствующем числе и падеже;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Право пользования транспортом в служебных целях предоставляется работникам

Учреждений в соответствии с порядком организации транспортного обеспечения,
утвержденным постановлением администрации города Южно-Сахалинска.»;

г) пункт 1 части 8 изложить в следующей редакции:
«1) направление работников Учреждений в командировку с выездом за пределы

Сахалинской области для участия в протокольных и официально-деловых мероприятиях
осуществляется на основании ходатайства на имя управляющего делами администрации
города Южно-Сахалинска с приложением предварительного расчета по статьям расходов,
согласованного с руководителем отраслевого (функционального) органа администрации
города Южно-Сахалинска, осуществляющим функции и полномочия учредителя
Учреждения (при наличии), и курирующим Учреждение первым вице-мэром (вице-мэром)
администрации города Южно-Сахалинска;»;

д) пункт 2 части 8 изложить в следующей редакции:
«2) план дополнительного профессионального образования работников Учреждений

с приложением предварительного расчета по статьям расходов утверждается приказом
руководителя Учреждения и подлежит согласованию с руководителем отраслевого
(функционального) органа администрации города Южно-Сахалинска с функцией
учредителя Учреждения (при наличии), курирующим Учреждение первым вице-мэром
(вице-мэром) администрации города Южно-Сахалинска и управляющим делами
администрации города Южно-Сахалинска.

Данный план дополнительного профессионального образования работников
Учреждений разрабатывается с учетом требований законодательства Российской
Федерации, методических рекомендаций органов исполнительной власти Российской
Федерации, действующих образовательных программ под руководством Правительства

3

Сахалинской области, а также с учетом инноваций в сфере информационных
технологий;»;

е) в пункте 3 части 8 слова «повышения квалификации сотрудников» заменить
словами «дополнительного профессионального образования работников»;

ж) пункт 4 части 8 изложить в следующей редакции:
«4) возмещение расходов, связанных со служебными командировками для получения

дополнительного профессионального образования или участия работников Учреждений
в протокольных и официально-деловых мероприятиях, производится по представленным
платежным документам в соответствии с постановлением администрации города
Южно-Сахалинска, регулирующим вопросы возмещения командировочных расходов при
направлении работников казенных учреждений в служебные командировки на территории
Российской Федерации, а также в пределах нормативов, установленных приложением 2
к настоящему Порядку.»;

з) в части 9 слово «сотрудник» в соответствующем числе и падеже заменить словом
«работник» в соответствующем числе и падеже;

4) в приложении 1 к Порядку слово «сотрудник» в соответствующем числе и падеже
заменить словом «работник» в соответствующем числе и падеже;

5) в приложении 2 к Порядку слово «сотрудник» в соответствующем числе и падеже
заменить словом «работник» в соответствующем числе и падеже;

6) в приложении 3 к Порядку слово «сотрудник» в соответствующем числе и падеже
заменить словом «работник» в соответствующем числе и падеже.

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.06.2023
привести муниципальные правовые акты администрации города Южно-Сахалинска
в соответствие с настоящим решением.

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)
для подписания и опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев